
Časopis pro právní vědu a praxi  

88 

VÝROČ Í  

Duchovně mladické pětasedmdesátiny pana profesora Hajna 

Josef Bejček* 

Čerstvého* (a to doslova!) pětasedmdesátníka Petra 
Hajna není u nás určitě potřeba nikomu představovat. 
Sotva by se našel český ( a slovenský) právník, který by 
jej neznal. Pana profesora ctí totiž zcela spontánně zej-
ména velmi široká právnická obec počínaje studenty za-
čátečníky, a zkušenými tuzemskými i zahraničními elit-
ními odborníky konče. 

Ctí ho a v oblibě jej mají současní i bývalí spolupra-
covníci, pedagogové i úředníci, jimž byl vždy invenč-
ním, tvořivě myslícím a přitom přiměřeně náročným 
a pozitivně motivujícím šéfem s mimořádnou empatií 
a schopností v dobrém využít silných stránek každého 
a přitom tolerovat jako přirozený doplněk ty stránky 
slabší. 

Ctily a ctí jej redakce různých časopisů, v nichž za-
jišťoval nejen odborný obsah se zárukou kvality, ale 
leckdy i (se zárukou humoru) čtivost a zábavnost ales-
poň části jejich náplně. 

V řadě rad, grémií a komisí, v nichž zasedal, se nes-
četněkrát ušetřila spousta času tím, že invenční názor 
profesora Hajna pomohl překonat mrtvý bod. Jubilanta 
tedy mohou ctít i ti, jimž jako občasný „roztínač gordic-
kých uzlů“ ušetřil to nejcennější – kus života. 

Váží si jej a hrdě se k němu hlásí různé školy – ty, 
na nichž studoval, i ty, na nichž učil a bádal, a jejichž 
absolventům zprostředkoval nezapomenutelným způso-
bem specifickou směs teoretických poznatků a jejich 
praktické aplikace. Vždy je vedl k multidisciplinárnímu 
pohledu na právo a na jeho vztah k ekonomice a k lids-
kému chování – v jeho podání se právo dokázalo stát ži-
vou a navýsost zajímavou disciplínou. Vzpomínám si 
na neumělé označení „hajnovština“, které jsme jako stu-
denti pro nedostatek sofistikovanější terminologie po-
užívali k označení tohoto jeho poutavě podávaného 
„koktejlu“ právní odbornosti, mimoprávní a kulturní 
rozhleděnosti a člověčenství. 

V kterékoliv z právních oblastí, jež ho zaujaly, za-
nechal profesor Hajn svoji typickou stopu hledání no-
vých neotřelých pohledů a souvislostí. A těch oblastí 
a hraničních problémů byla pěkná řádka: regulace práv-
ní služby a výkon funkce podnikového právníka, teore-
                                                 
* Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., Katedra obchodního práva  
Právnické fakulty Masarykovy univerzity, Brno. 

tické otázky efektivnosti práva a právní regulace ekono-
miky, proces kontraktace z praktického hlediska, zahra-
ničně obchodní jednání a právo, role práva v manažers-
ké činnosti, působení práva v podpoře výzkumu a vývo-
je, vztah rizika a právní odpovědnosti, práva k duševní-
mu vlastnictví, reklamní a mediální právo, právo proti 
nekalé soutěži...Ve všech případech je nápadná jeho 
snaha o „dotažení“ i velmi obecných teoretických 
a „vznešených“ úvah do podoby konkrétních praktic-
kých doporučení, jež není ani zdaleka vždy obvyklá. 

Košatost a intelektuální rozmáchlost jubilantovy 
osobnosti ve spojení s typickým osobním kouzlem, vy-
věrajícím z jeho hluboké vzdělanosti a kulturnosti, se 
snoubí s přímo živelným smyslem pro nadhledový hu-
mor; s profesorem Hajnem se lidé prostě cítí velmi pří-
jemně a myslím, že by to platilo i o právní nauce 
a právnické pedagogice, pokud by to tyto vybíravé dá-
my uměly přiznat... 

Jedno je ovšem třeba říci zcela otevřeně: profesor 
Hajn na naší fakultě nikdy nepatřil k tomu, co se ob-
vykle označuje jako „rodinné stříbro“ ....on je totiž ukut 
z kovů vzácnějších. V jeho případě je máloco tak nepří-
padné, jako použití otřepaného klišé o suchopárnosti 
profesorů práva. Petr Hajn je sice právnictvím prosáklý 
skrz naskrz a dokáže postřehnout či dovodit právně re-
levantní souvislosti skutečně z lecčehos. Málokdo nosí 
celý život (tedy i mimo pracovní dobu) právnické brýle, 
aniž by byl (tak trochu nebo docela dost) suchar. Petr 
Hajn se však obecné předsudečné moudrosti, tvrdící, že 
podstata práva spočívá v pedanterismu (E. Tilsch) na-
prosto beznadějně vymyká – jeho osobnímu naturelu je 
máloco vzdálenější. O zralosti a rozkošatělosti jubilan-
tovy osobnosti svědčí to, nakolik je právem předurčen 
a formován ve svém vnímání světa, aniž by jím byl de-
formován. Přes svoji „prorostlost“ právem osvědčoval 
vždy čerstvou sebereflektivní schopnost pohlížet na 
právo „zvenku“. Je někdy až udivující, jaké podružnosti 
a drobnosti z pohledu běžného člověka (ba i právníka) 
dokážou Petra Hajna inspirovat k právem načichnutým 
úvahám a - podle jeho slov – „roztočit právnický motor 
jeho mysli“. 

Tento všestranně erudovaný právník netrpí mystic-
kou úctou k právu, ale bere je jako specificky zábavnou 
a intelektuálně inspirativní součást života. Petr Hajn pe-
čuje svým „oborovým“, ale i obecným humorem mj. 




